UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BC-SNNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Thông báo số 20/TB-ĐĐBQH ngày 07/10/2025 của

Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố

Kính gửi: Đồng chí Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố

Thực hiện Văn bản số 10059/VP-TH ngày 11/10/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Thông báo kết luận của đồng chí Bí

thư Thành ủy tại buổi tiếp xúc cử tri chuẩn bị kỳ họp Quốc hội (theo Thông báo

số 20/TB-ĐĐBQH ngày 07/10/2025 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố).

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ

được giao, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

- Ngày 10/10/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường có Văn bản số

7735/SNNMT-CCTNNPCTT gửi Uỷ ban nhân dân xã Thượng Hồng và Công ty

TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải về việc thực hiện Thông

báo số 20/TB-ĐĐBQH ngày 07/10/2025 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố

Hải Phòng;

- Ngày 22/10/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức buổi làm

việc cùng các địa phương, đơn vị để khảo sát, kiểm tra hiện trạng các đoạn bờ

kênh xung yếu bị xuống cấp, thống nhất phương án tu bổ, sửa chữa; kiểm tra xác

minh tình trạng xây dựng nhà tạm, trang trại chăn nuôi trái phép trong phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải. Trên cơ sở kết quả buổi làm việc, Sở

Nông nghiệp và Môi trường có Văn bản số 8260/SNNMT-CCTNNPCTT ngày

24/10/2025, Văn bản số 8416/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 27/10/2025 kiến nghị

các địa phương, đơn vị (các xã: Thượng Hồng, Bình Giang, Kẻ Sặt, Yết Kiêu, Tân

Kỳ, Tứ Kỳ, Vĩnh Lại, Khúc Thừa Dụ, Tân An, Hồng Châu, Gia Phúc và Công ty

TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải) triển khai thực hiện các

nội dung để tu bổ, sửa chữa các điểm xung yếu, xử lý các nhà tạm, trang trại trong

hành lang bảo vệ công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải.

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải, UBND

các xã Thượng Hồng, Tân Kỳ, Tứ Kỳ, Tân An và Gia Phúc đã triển khai và có

báo cáo kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Tuy

nhiên, còn UBND các xã: Bình Giang, Kẻ Sặt, Yết Kiêu, Vĩnh Lại, Khúc Thừa

2

Dụ, Hồng Châu chưa có báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Môi Trường.

2. Kết quả thực hiện (tính đến ngày 29/10/2025)

2.1. Về xử lý các điểm bờ kênh xung yếu đã xuống cấp trên địa bàn xã

Thượng Hồng

- Kết quả xác định: Trên địa bàn xã Thượng Hồng có khoảng 6,9km bờ

kênh Tây Kẻ Sặt thuộc hệ thống kênh trục Bắc Hưng Hải, kết quả kiểm tra, xác

định có 06 vị trí bờ kênh xung yếu, gồm: 02 vị trí mái bờ kênh phía kênh bị sạt

lở, dốc đứng, nguy cơ sạt lở tiếp vào bờ kênh (Đoạn thuộc thôn Hai, dài khoảng

200m và đoạn thuộc thôn Hà Tiên, dài khoảng 110m); 04 vị trí cao trình bờ kênh

thấp, nguy cơ tràn bờ trong mùa mưa (Đoạn thuộc thôn Hà Tiên, dài khoảng

500m; đoạn từ cầu Hai cũ đến cầu phao Cương, dài khoảng 800m; đoạn thuộc

cầu phao Cương, dài khoảng 50m; đoạn thuộc thôn Kinh Dương gần cống Cầu

Dồi, dài khoảng 50m).

- Phương án tu bổ, sửa chữa:

+ 02 vị trí mái bờ kênh phía kênh bị sạt lở, dốc đứng, nguy cơ sạt lở tiếp

vào bờ kênh; giải pháp xử lý là kè gia cố mái bờ kênh; đã nằm trong kế hoạch bảo

trì năm 2025 do Bộ Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt; hiện Công ty TNHH

MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải đang triển khai thực hiện và

hoàn thành trong năm 2025.

+ 04 vị trí cao trình bờ kênh thấp, nguy cơ tràn bờ trong mùa mưa; giải pháp

xử lý là đắp tôn cao, áp trúc bờ kênh đảm bảo chống tràn với mực nước thiết kế;

Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải đã trình trong

kế hoạch bảo trì năm 2026 và triển khai ngay khi kế hoạch được Bộ Nông nghiệp

và Môi trường phê duyệt.

2.2. Về việc xây dựng nhà tạm, trang trại chăn nuôi trong phạm vi bảo vệ

công trình thuỷ lợi Bắc Hưng Hải

- Kết quả xác minh: Theo kiểm tra, báo cáo của Công ty TNHH MTV Khai

thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi

Bắc Hưng Hải hiện có 26 trường hợp xây dựng nhà tạm, trang trại trên địa bàn 11

xã gồm: xã Thượng Hồng 03 trường hợp; Bình Giang 01 trường hợp; Kẻ Sặt 04

trường hợp; Yết Kiêu 03 trường hợp; Tân Kỳ 03 trường hợp; Tứ Kỳ 01 trường

hợp; Vĩnh Lại 05 trường hợp; Khúc Thừa Dụ 01 trường hợp; Tân An 01 trường

hợp; Hồng Châu 02 trường hợp; Gia Phúc 02 trường hợp. Trong đó có 06 trường

hợp vi phạm xảy ra trước ngày 01/7/2018; 20 trường hợp vi phạm xảy ra sau ngày

01/7/2018 (ngày Luật Thủy lợi có hiệu lực); 04/26 trường hợp trên đất đã được

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Về trách nhiệm xử lý đối với vi phạm lĩnh vực thuỷ lợi:

3

Theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 42 Luật Thuỷ lợi: UBND các cấp

có trách nhiệm “Ngăn chặn, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật về thủy lợi

trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và quản lý an toàn công trình thủy lợi

trên địa bàn”.

Từ tháng 07/2023 đến 31/12/2024, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh Hải Dương cũ có

nhiều văn bản chỉ đạo về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

trên địa bàn tỉnh, yêu cầu đến 31/12/2024 phải xử lý dứt điểm các vi phạm. Sở

Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp với các địa phương, đơn vị rà soát, xây

dựng kế hoạch xử lý các vi phạm tồn tại trên địa bàn. Tuy nhiên, đến hết năm

2024 vẫn còn còn tồn tại 309 trường hợp vi phạm chưa được xử lý dứt điểm và

Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục có văn bản chỉ đạo xử lý dứt điểm vi phạm (Văn bản

số 2996-CV/VPTU ngày 20/2/2025 của Tỉnh uỷ Hải Dương; văn bản số

781/UBND-VP ngày 24/2/2025 và số 1931/UBND-VP ngày 21/4/2025 của

UBND tỉnh), trong đó yêu cầu:

+ Huyện ủy, thị ủy, thành ủy: Chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp uỷ, UBND

cấp xã, các cơ quan, đơn vị trực thuộc tập trung, quyết liệt xử lý dứt điểm các vi

phạm còn tồn tại; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

vi phạm mới phát sinh; kiên quyết không để phát sinh các vi phạm mới, tái vi

phạm.

     + Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

về kết quả thực hiện giải tỏa, xử lý vi phạm và công tác bảo vệ, quản lý an toàn

công trình thủy lợi trên địa bàn.

 UBND cấp huyện cũ đã có các văn bản chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện xử

lý dứt điểm các vi phạm tồn tại và không để phát sinh các vi phạm mới, tái vi

phạm.

 - Về kết quả xử lý vi phạm:

Hiện tại, 26 trường hợp xây dựng nhà tạm, trang trại chăn nuôi nêu trên vẫn

tồn tại,  tuy nhiên UBND các xã chưa hoàn thành việc rà soát, xây dựng kế hoạch

để xử lý dứt điểm các vi phạm tồn tại; một số địa phương đề xuất giữ nguyên hiện

trạng do các trường hợp vi phạm trên địa bàn của xã không ảnh hưởng đến năng

lực và an toàn của hệ thống kênh trục Bắc Hưng Hải và các hộ gia đình đã ký cam

kết không xây dựng công trình mới và khi nhà nước có thu hồi sẽ tự tháo dỡ.

3. Công tác triển khai trong thời gian tới

3.1. Về xử lý các điểm bờ kênh xung yếu đã xuống cấp trên địa bàn xã

Thượng Hồng

Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng khẩn trương

thực hiện tu bổ, sửa chữa  02 vị trí (xây dựng kè mái kênh) đã được phê duyệt

trong kế hoạch bảo trì năm 2025 của đơn vị. Chủ trì xây dựng phương án tu bổ,

sửa chữa 04 vị trí còn lại đưa vào kế hoạch bảo trì năm 2026, báo cáo đề nghị Bộ

Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt để thực hiện.

4

3.2. Về việc xử lý vi phạm xây dựng nhà tạm, trang trại chăn nuôi trong

phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi Bắc Hưng Hải

- UBND các xã Thượng Hồng, Bình Giang, Kẻ Sặt, Yết Kiêu, Tân Kỳ, Tứ

Kỳ, Vĩnh Lại, Khúc Thừa Dụ, Tân An, Hồng Châu, Gia Phúc chịu trách nhiệm

xử lý nghiêm các vi phạm trong việc xây dựng nhà tạm, trang trại chăn nuôi trên

địa bàn theo đúng quy định pháp luật về thuỷ lợi, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hải Dương cũ về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình

thuỷ lợi; trong đó đề nghị thực hiện giải pháp: Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ

nhà tạm, trang trại chăn nuôi trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi Bắc Hưng

Hải (quá trình kiểm tra có sự tham gia phối hợp của cán bộ phòng, ban liên quan

của Sở Nông nghiệp và Môi trường và Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Bắc Hưng Hải); xác định cụ thể về đối tượng, hành vi vi phạm về lĩnh

vực thuỷ lợi, đất đai, môi trường, xây dựng; xây dựng kế hoạch thực hiện xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định; kết quả xử lý hoàn thành trước 31/12/2025.

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải có trách

nhiệm kiểm tra, rà soát cụ thể từng nhà tạm, trang trại chăn nuôi; xác định rõ hành

vi phạm về thuỷ lợi và kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định pháp luật về thuỷ

lợi.

- Chi cục Quản lý tài nguyên nước và Phòng chống thiên tai thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc, phối hợp hướng dẫn các xã trong quá trình thực hiện; các Phòng

Quản lý Đất đai, Môi trường và các phòng ban khác liên quan của Sở Nông nghiệp

và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp khi có đề nghị của UBND các

xã, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng báo cáo đồng chí Bí thư Thành

ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố về kết quả thực hiện các nhiệm vụ;

kính gửi văn phòng: Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy

ban nhân dân thành phố để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân thành phố;

- UBND thành phố;

- GĐ, PGĐ Sở Bùi Hùng Thiện;

- Các đơn vị thuộc Sở: Đất đai, Môi trường, Tài

chính Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND các xã: Thượng Hồng, Bình Giang, Kẻ

Sặt, Yết Kiêu, Tân Kỳ, Tứ Kỳ, Vĩnh Lại, Khúc

Thừa Dụ, Tân An, Hồng Châu, Gia Phúc;

- Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải;

- Lưu: VT, CCTNNPCTT.

K.T GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Hùng Thiện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-29T17:24:21+0700
	HẢI PHÒNG
	Bùi Hùng Thiện<buihungthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-29T20:08:18+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T20:08:18+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T20:08:19+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T20:08:47+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!